
 

 

 

Nº 07 / JULHO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 



 

 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício 
 
Abranham Weintraub 

Ministro da Educação 

 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 

 

Wilson Conciani  

Reitor Pro-Tempore do Instituto Federal de Brasília 

 

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Germano Teixeira Cruz 

Diretor-Geral do Campus Recanto das Emas 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de 

maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, 

de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Recanto das Emas: 

Luciana Castelo Branco Teles – Matrícula SIAPE nº 2262106 – Diretoria Geral 

Andrea Almeida Galiza – Matrícula SIAPE nº 2221966 -  Coordenação de Gestão de Pessoas 

Portaria N° 08, de 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ........................................................................................................................... 5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

JULHO 2019 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 36/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 2 de julho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 24/2019 - DGRE/RIFB/IFB e RECONDUZIR os trabalhos da Comissão.

Art. 2º  PRORROGAR por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.  

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

​​​​​​​GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 02/07/2019 09:53:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40938

50d9396c43



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 37/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas -

NEABI, no âmbito do Instituto Federal de Brasília, do Campus Recanto das Emas

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Felipe Couto Torres 1633055 
Campus Recanto das

Emas
PRESIDENTE

Adriana do Socorro Tavares
Silva 

1982034
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO -REPRESENTANTE NA PREX

Kaiser Dias Schwarcz 1008496 
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO -REPRESENTANTE NA PREX

Bárbara de Barros Fonseca 3007042
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Cleide Mara Vilela do Carmo 1322837
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Josias José Freire Junior 1202654 
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Rosenir Martins Nunes Chaves 2319341
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Vinícius Fernandes Gonçalves 3008143 
Campus Recanto das

Emas
MEMBRO

Art. 2º A carga horária será de 2h (duas) horas semanais para os membros e de 4h (quatro) horas para coordenação e secretaria. 

Art. 3º O Coordenador(a) e o secretário(a), deverão ser designados na primeira reunião da Comissão.

Art. 4º Ao final dos trabalhos, o relatório deverá ser elaborado e anexado aos autos

 Art. 5º DEFINIR que, após cada reunião de trabalho da Comissão, seja anexado ao processo a ata e lista de presença assinadas pelos

membros participantes.

Art. 6º A Comissão terá vigência de um ano, ficando convalidados os atos praticados a contar de fevereiro de 2019.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:09:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41904

244d0c3e42





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 38/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Diego Azevedo Sodré, Siape nº 3007229, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar como professor(a) Conselheiro(a) no âmbito do
Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

FUNÇÃO CARGA HORÁRIA

Professor Conselheiro 1h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor,  a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:10:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42404

0e26a876fd



NOME SIAPE FUNÇÃO

JOSEANE ROSA SANTOS REZENDE 1992638 Membro

NOME SIAPE FUNÇÃO

ROSENIR MARTINS NUNES CHAVES 2319341 Coordenadora

JULIANA HARUMI CHINATTI YAMANAKA 1666871 Secretária

ANA CLARA GONÇALVES DOURADO 3011186 Membro

ANA PAULA SANTIAGO SEIXAS 1760356 Membro

CAMILA MILENA BARBOSA 810918 Membro

DIEGO AZEVEDO SODRÉ 3007229 Membro

EDUARDO KLEIN CARMONA 1970374 Membro

ELIZANGELA CAPANEMA SOUZA KOBOLDT 1845744 Membro

JOSEANE ROSA SANTOS REZENDE 1992638 Membro

LUDIMILA DUQUE DE CASTRO 3001658 Membro

MARISTELA LOPES RODRIGUES DE
LACERDA

1508793 Membro

MELINA RIBEIRO SALGADO 1801763 Membro

NÁDIA MANGABEIRA CHAVES 2156801 Membro

VANEIDE LEITE DA SILVA 2067681 Membro

VINÍCIUS FERNANDES GONÇALVES 3008143 Membro

VLADMIR RIBEIRO DE MELO 2279704 Membro

WYARA VIANA SILVA 1948190 Membro

​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 39/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve:

Art. 1º Alterar a constituição da Comissão do Núcleo de atendimento as Pessoas com
Necessidades Específicas - NAPNE, no âmbito do Campus Recanto das Emas, do Instituto
Federal de Brasília, instituída pela Portaria nº 906, de 06 de abril de 2018.

Art. 2º Dispensar a pedido a seguinte servidora:

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes membros, após a alteração anterior:

Art.
4º CONVALIDAR, a nova constituição da comissão, bem como a atuação da mesma, a contar

do primeiro semestre de 2019.

Art. 5° Essa portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:10:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41149

09312a165e



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 40/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Hara Dessano Farias, Siape nº 3007352, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar como professor(a) Conselheiro(a) no âmbito do
Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

FUNÇÃO CARGA HORÁRIA

Professor Conselheiro 1h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor,  a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:11:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42412

5a59a8508f



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 41/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Gaia Schüler Costa, Siape nº 3007056, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar como professor(a) Conselheiro(a) no âmbito do
Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

FUNÇÃO CARGA HORÁRIA

Professor Conselheiro 2h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor,  a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:11:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42388

f150ccfea2



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

DECLARAÇÃO

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o docente Allex Rodrigo Medrado Araújo, matrícula SIAPE nº 1323834, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Recanto das Emas, para atuar nas Comissões, no
âmbito do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

COMISSÃO/NÚCLEO FUNÇÃO CARGA

HORÁRIA

Atividades GEMA - elaboração de projetos e captação de recursos VOLUNTÁRIO -

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor, nos Núcleos, a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor-Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:11:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42326

de4e3da101

Brasília, 6 de julho de 2019.

Campus Recanto das Emas
Avenida Monjolo, Chácara 22, Núcleo Rural Monjolo,

RECANTO DAS EMAS / DF, CEP 72.620-100
(61)2103-2190



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 43/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Cleide Mara Vilela do Carmo, Siape nº 1322837, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar nas Comissões, no âmbito do Campus
Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

COMISSÃO/NÚCLEO FUNÇÃO CARGA

HORÁRIA

Práticas integradoras: GEMA - Ocupação/Intervenção Artística do Campus MEMBRO 2h

Práticas integradoras: GEMA - Relações Institucionais MEMBRO 2h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor, nos Núcleos, a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:12:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42375

1fe16104c2



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 44/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Gaia Schüler Costa, Siape nº 3007056, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar nas Comissões, no âmbito do Campus
Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

COMISSÃO/NÚCLEO FUNÇÃO CARGA

HORÁRIA

Práticas integradoras: Ema Filmes - Documentário MEMBRO 2h

Práticas integradoras: Clube do Roteiro - Clube do Roteiro MEMBRO 2h

Práticas integradoras: GEMA - Ocupação/Intervenção Artística do Campus MEMBRO 2h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor, nos Núcleos, a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:12:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42380

3d5776dbcf



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 45/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Bárbara de Barros Fonseca, Siape nº 3007042,, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar nas Comissões, no âmbito do Campus
Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

COMISSÃO/NÚCLEO FUNÇÃO CARGA HORÁRIA

Práticas integradoras: Núcleo Recanto do Cinema - Cineclube MEMBRO 2h

Práticas integradoras: Núcleo Recanto do Cinema - Emaflix MEMBRO 2h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor, nos Núcleos, a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:12:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42393

a1c84d83be



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 46/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Diego Azevedo Sodré, Siape nº 3007229, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar nas Comissões, no âmbito do Campus
Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

COMISSÃO/NÚCLEO FUNÇÃO CARGA HORÁRIA

Práticas integradoras: Núcleo Recanto do Cinema - Cineclube MEMBRO 4h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor, nos Núcleos, a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:13:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42398

75bdd21112



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 47/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Leonardo Barbosa Rossato, Siape nº 1998104, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar nas Comissões, no âmbito do Campus
Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

COMISSÃO/NÚCLEO FUNÇÃO CARGA HORÁRIA

Práticas integradoras: Núcleo Recanto do Cinema - Cineclube MEMBRO 4h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor, nos Núcleos, a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:13:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42402

fb7b52c745



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 48/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Natália Pereira Pires, Siape nº 1744768, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar nas Comissões, no âmbito do Campus
Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

COMISSÃO/NÚCLEO FUNÇÃO CARGA HORÁRIA

Práticas integradoras: Núcleo Recanto do Cinema - Cineclube MEMBRO 2h

Práticas integradoras: Núcleo Recanto do Cinema - Emaflix MEMBRO 2h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor, nos Núcleos, a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:14:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42425

3774ed2d32



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 49/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Vinícius Fernandes Gonçalves, Siape nº 3008143, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar nas Comissões, no âmbito do Campus
Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

COMISSÃO/NÚCLEO FUNÇÃO CARGA HORÁRIA

Práticas integradoras: Clube do Roteiro - Clube do Roteiro MEMBRO 5h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor, nos Núcleos, a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:14:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42428

2a06fe584f



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 50/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Felipe do Couto Torres, Siape nº 1633055, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar como professor(a) Conselheiro(a) no âmbito do
Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

FUNÇÃO CARGA HORÁRIA

Professor Conselheiro 2h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor,  a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:15:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42411

0c8a8b9ee3



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 51/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

             ​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR o(a) docente Felipe do Couto Torres, Siape nº 1633055, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Recanto das Emas, para atuar nas Comissões, no âmbito do Campus
Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília, conforme descrição abaixo:

COMISSÃO/NÚCLEO FUNÇÃO CARGA HORÁRIA

Núcleo Projetos/editais captação Recursos MEMBRO 2h

Art. 2º Ficam CONVALIDADOS os atos praticados pelo servidor, nos Núcleos, a contar do primeiro semestre de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Germano Teixeira Cruz
Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:15:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42430

205f13a3cc



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 52/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de julho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 33/2018, de 25 de junho de 2019, que constitui a Comissão de Revisão PPC Áudio e Vídeo - Integrado.

Art. 2º INCLUIR o servidor abaixo relacionado, para atuar na Comissão de Revisão PPC Áudio e Vídeo - Integrado, do Instituto Federal
de Brasília, no âmbito do Campus Recanto das Emas.

NOME MATRÍCULA SIAPE SETOR

Kaiser Dias Schwarcz 1008496 MEMBRO

Art. 3º Onde se lê:

NOME MATRÍCULA SIAPE SETOR

MARCOS RIBEIRO RABELO DE SÁ 3008488 MEMBRO

Art. 4º Leia-se:

NOME MATRÍCULA SIAPE SETOR

MARCOS RIBEIRO RABELO DE SÁ 3008488 PRESIDENTE

Art. 5º Ficam CONVALIDADOS a inclusão, bem como a atuação do novo membro, a contar de maio de 2019.

Art. 6º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/07/2019 12:15:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42480

c367abb627

mailto:1008496@ifb.edu.br




​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 53/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 29 de julho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DISPENSAR os servidores listados abaixo, da função de fiscal titular e substituto do Contrato nº 02/2015 - GSI - Gestão de
Segurança Integrada, conforme texto contido na Portaria nº 1710, de 15 de junho de 2018, no âmbito do Campus Recanto das Emas, do
Instituto Federal de Brasília.   

Contrato OBJETO EMPRESA FISCAL TITULAR FISCAL

SUBSTITUTO

02/2015

Execução dos

serviços de

Segurança e

Vigilância

Patrimonial, por meio

de Vigilância

Armada 

GSI - Gestão de

Segurança Integrada

Vladmir Ribeiro de

Melo

SIAPE nº 2279704

Tiago Fioravante

de Sousa Piccini 

Siape nº

2148786

Art. 2º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 24 de julho de 2019, conforme relacionado

abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO

FISCAL

ADMINISTRATIVO
FISCAL TÉCNICO

Contrato nº
02/2015

GSI - Gestão de

Segurança

Integrada

Execução dos serviços

de Segurança e

Vigilância Patrimonial,

por meio de Vigilância

Armada.

FISCAL

ADMINISTRATIVO

TITULAR:

Maria Conceição

Pinheiro da Silva

SIAPE nº 2343288

FISCAL TÉCNICO

TITULAR:

Vladmir Ribeiro de

Melo

SIAPE nº 2279704

FISCAL

ADMINISTRATIVO

SUBSTITUTO:

 Maria Auricélia Costa

Fernandes

SIAPE Nº 1028212

FISCAL TÉCNICO

SUBSTITUTO:

Daiane Mota

Fernandes

SIAPE Nº 2221419

 Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.



 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 29/07/2019 11:44:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45938

a6b3b05475



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 54/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 29 de julho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DISPENSAR os servidores listados abaixo, da função de fiscal titular e substituto do Contrato nº 10/2016 - Garra Forte
Administração e Serviços Ltda, conforme texto contido na Portaria nº 2.073, de 17 de julho de 2018, no âmbito do Campus Recanto das
Emas, do Instituto Federal de Brasília.   

Contrato OBJETO EMPRESA FISCAL TITULAR FISCAL

SUBSTITUTO

10/2016

Prestação de

serviços de limpeza e

conservação com

cessão de mão de

obra e fornecimento

de materiais e

equipamentos

GARRA FORTE

Administração e

Serviços Ltda

Vladmir Ribeiro de

Melo Matrícula:

2279704

Daiane Mota

Fernandes

Matrícula:

2221419

Art. 2º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 24 de julho de 2019, conforme relacionado

abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO

FISCAL

ADMINISTRATIVO
FISCAL TÉCNICO

Contrato nº
10/2016

GARRA FORTE

Administração e

Serviços Ltda

Prestação de serviços

de limpeza e

conservação com

cessão de mão de obra

e fornecimento de

materiais e

equipamentos.

FISCAL

ADMINISTRATIVO

TITULAR:

Maria Conceição

Pinheiro da Silva

SIAPE nº 2343288

FISCAL TÉCNICO

TITULAR:

Vladmir Ribeiro de

Melo

SIAPE nº 2279704

FISCAL

ADMINISTRATIVO

SUBSTITUTO:

 Maria Auricélia Costa

Fernandes

SIAPE Nº 1028212

FISCAL TÉCNICO

SUBSTITUTO:

Daiane Mota

Fernandes

SIAPE Nº 2221419

 Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.



 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 29/07/2019 11:44:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45908

1e551dd10d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 55/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 29 de julho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DISPENSAR os servidores listados abaixo, da função de fiscal titular e substituto do Contrato nº 06/2018 - MV SERVICE ASSEIO
E CONSERVAÇÃO LTDA ME, conforme texto contido na Portaria nº 13, de 21 de dezembro de 2018, no âmbito do Campus Recanto das
Emas, do Instituto Federal de Brasília.   

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL ADMINISTRATIVO FISCAL TÉCNICO

Contrato nº
06/2018

  MV

SERVICE  MV

SERVICE

ASSEIO E

CONSERVAÇÃO

LTDA ME

Prestação de

serviços 

continuados de

apoio

administrativo:

recepcionista,

agente de portaria,

auxiliar de

manutenção

predial, motorista

de veículos

pesados e diárias

com cessão de

mão de obra e

fornecimento de

materiais e

equipamentos  nas

dependências do

IFB – Campus

Recanto das

Emas.

FISCAL

ADMINISTRATIVO TITULAR:

Vladmir Ribeiro de Melo

SIAPE Nº 2279704

FISCAL TÉCNICO TITULAR:

Vladmir Ribeiro de Melo

SIAPE Nº 2279704

FISCAL

ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO:

 Daiane Pereira da Silva

SIAPE Nº 2221419

FISCAL

TÉCNICO SUBSTITUTO:

Givanildo Pereira da Silva

SIAPE Nº 2343576

Art. 2º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 24 de julho de 2019, conforme relacionado

abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO

FISCAL

ADMINISTRATIVO
FISCAL TÉCNICO

Prestação de serviços

continuados de apoio

administrativo:

recepcionista, agente de

portaria, auxiliar de

FISCAL

ADMINISTRATIVO

TITULAR:

Maria Conceição

Pinheiro da Silva

FISCAL TÉCNICO

TITULAR:

Vladmir Ribeiro de

Melo



Contrato nº
06/2018

MV SERVICE

ASSEIO E

CONSERVAÇÃO

LTDA ME

manutenção

predial,motorista de

veículos pesados e

diárias com cessão de

mão de obra e

fornecimento de

materiais e

equipamentos nas

dependências do IFB –

Campus Recanto das

Emas.

SIAPE nº 2343288 SIAPE nº 2279704

FISCAL

ADMINISTRATIVO

SUBSTITUTO:

 Maria Auricélia Costa

Fernandes

SIAPE Nº 1028212

FISCAL TÉCNICO

SUBSTITUTO:

Daiane Mota

Fernandes

SIAPE Nº 2221419

 Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 29/07/2019 11:44:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45946

0597edc8c9



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 56/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 31 de julho de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria nº 281, de 09 de fevereiro de 2018, que designa os servidores,

para atuarem na Comissão de Pregoeiros e Equipe de Apoio nas licitações nas modalidades Pregão, Pregão Eletrônico e Presencial, no

âmbito do Instituto Federal de Brasília - Campus Recanto das Emas, pelo período de 01 (um) ano.  

Art. 2º  DISPENSAR os seguintes servidores:

Equipe de Pregão

Nome Matrícula SIAPE Função

ELEN LEITE DE SOUSA SOARES 2129245 Pregoeiro/Equipe de Apoio

ALLYSSON ARTHUR SANTOS DA ROCHA 2311077 Equipe de Apoio

Equipe de Planejamento de Licitações

Nome Matrícula SIAPE Função

ELEN LEITE DE SOUSA SOARES 2129245 Pregoeiro/Equipe de Apoio

ELIZANGELA CAPANEMA SOUZA KOBOLDT 1845744 Planejamento de Licitação

Art. 3º DESIGNAR os seguintes servidores:

Equipe de Pregão

Nome Matrícula SIAPE Função

DORVALINA TEOTÔNIA DE CARVALHO 1130231 Pregoeira/Equipe de Apoio

Equipe de Apoio

Nome Matrícula SIAPE Função

MARIA AURICÉLIA COSTA 1028212 Equipe de Apoio

Art. 4º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações dos artigos anteriores:

Equipe de Pregão

Nome Matrícula SIAPE Função

CLEI ROBERTO NOGUEIRA DE OLIVEIRA 2316579 Pregoeiro/Equipe de Apoio

DORVALINA TEOTÔNIA DE CARVALHO 1130231 Pregoeira/Equipe de Apoio

Equipe de Apoio 

Nome Matrícula SIAPE Função

MARIA AURICÉLIA COSTA 1028212 Equipe de apoio

VLADMIR RIBEIRO DE MELO 2279704 Equipe de apoio

Art. 5º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 31/07/2019 09:18:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46409

1d7c38872e




	Página 1

